
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JUNHO/2018

Publicado em 14 de Novembro de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…18

2.1- Férias.................................................................................................................18

2.2- Atestados...........................................................................................................19

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................19

2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…20

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................20

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................20

4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………24

4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….24

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 138 DE 01 DE JUNHO

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  a  servidora  ODILA BONDAM  CARLOTTO  Matrícula  SIAPE  Nº  2279071,  para  a
função de Substituta da Chefe da Seção de Estágios e Egressos, FG 02

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 139, DE 07 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 134, de 24 de maio de 2018.

Art. 2º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Curso Superior  de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS -  Campus Bento
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Presidente – Matrícula 1576497
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI – Matrícula 1934711
EVANDRO FICAGNA – Matrícula 1356958
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA – Matrícula 1329224
LARISSA DIAS DE ÁVILA – Matrícula 1229315

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

WINSTON XAUBET OLIVERA – Matrícula 1105211
LUCIANO MANFROI – 1º suplente – Matrícula 1345023
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – 2º suplente – Matrícula 3373891

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
GISELE MION GUGEL – Matrícula 1819773
ODILA BONDAM CARLOTTO – Matrícula 2279071
CÍNTIA NEITZKE SOARES DE DEUS – suplente – Matrícula 1111198

CORPO DISCENTE
BRUNA UNFER ZUCHETTO
RAFAEL GUARAGNI – suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 140, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 293, de 15 de agosto de 2017.

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização  do Contrato  nº  41/2017,  firmado  entre  o  Instituto  Federal  de  Ciência  e
Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  Reitoria  e  os  Seguros  Sura  S/A,  referente  a
contratação de serviços de seguro de veículos automotores da frota do IFRS – Campus
Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Daniel Antônio Ratajenski – SIAPE n° 1105062

Fiscal Técnico:
Marcos Dalmolin - SIAPE n° 1102320

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  SHANA PAULA SEGALA MIOTTO,  CPF
97647705172, matrícula 1829241,  cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI
CLASSE: D PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09JUN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 142, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016 e de acordo com a Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Prorrogar, a contar de 19 de junho de 2018, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da
Portaria nº 109,  de 19 de abril  de 2018 – que designa os servidores Fabrício Daniel
Prestes, Auditor, matrícula SIAPE nº 1013353, lotado no Campus Bento Gonçalves, Erik
Schuler, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1741645, lotado no Campus Veranópolis e
Suelen Da Rolt,  Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1678978, lotada na

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Reitoria,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo
Administrativo Disciplinar, com sede em Bento Gonçalves/RS, incumbida de apurar, as
possíveis  irregularidades  referentes  aos  atos  e  fatos  que  constam  do  processo
administrativo nº 23360.000317/2018-90,  bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 143, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização do Contrato nº 44/2018, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a
Maia Silva Empreendimentos Ltda - ME, que tem por objeto: a contratação de serviços de
trabalhador de apoio à agricultura (jardineiro) para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS,
em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Marcos Julio Toebe – SIAPE nº 1213100

Fiscal Técnico:
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE n° 1592355

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 144, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 118, de 08 de junho de 2015.

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização  do  Contrato  nº  71/2015,  firmado  entre  o  Instituto  Federal  de  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Reitoria e a EBC – Distribuição de Publicidade Legal,
que  tem  por  objeto:  a  distribuição  da  publicidade  legal  impressa  e/ou  eletrônica  de
interesse da Contratante para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa
MPDG nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e  Fiscalização  do  IFRS,  em sua  versão
atualizada.

Gestor do contrato:
Nádia Cristina Poletto – SIAPE nº 1222639

Fiscal Administrativo:
Caroline Poletto – SIAPE nº 1756410

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 145, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 092, de 07 de março de 2017.
 
Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização  do  Contrato  nº  66/2016,  firmado  entre  o  Instituto  Federal  de  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Reitoria e a Trivale Administração Ltda, que tem por
objeto:  os  serviços  de  administração  e  gerenciamento  de  manutenção  preventiva  e
corretiva de veículos automotivos e equipamentos agrícolas para o IFRS - Campus Bento
Gonçalves.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Daniel Antônio Ratajenski – SIAPE nº 1105062

Fiscal Técnico:
Marcos Dalmolin – SIAPE nº 1102320

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Matricula Diretoria de Lotação Setor

VERONICA BALOTIN BARONI 1391757 Diretoria de Admin Coordenadoria  de

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Apoio  Técnico-Didático
da Sede

II- Revogam-se as disposições em contrário

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 147, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, e considerando a portaria nº 143, de 1º de junho de 2018, do Ministério de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União em
04/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer, em caráter excepcional, que nos dias de jogos da Seleção Brasileira
de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018, o expediente no Campus Bento Gonçalves do
IFRS dar-se-á da seguinte forma:
I – haverá liberação de estudantes, e dos servidores que assim desejarem, 30 (trinta)
minutos  antes do início  dos jogos,  com retorno 30 (trinta)  minutos  depois do término
desses. Nesse caso, as aulas obedecerão a horários especiais, a serem divulgados pela
Direção de Ensino;
II – os servidores deverão ajustar seus horários junto às respectivas chefias imediatas, de
modo a priorizar e garantir o cumprimento das atividades letivas.

Art. 2º Definir que a compensação das horas não trabalhadas seja feita conforme acordo
com a chefia imediata, até o dia 31 de outubro deste ano.

Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores, visando o
atendimento  de  serviços  que  necessitem  desenvolver  suas  atividades  em  horários
diferentes do disposto no art. 1º, como para o funcionamento e manutenção da Estação
Experimental e da Seção de Plantas Olerícolas, Medicinais e Ornamentais do campus.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
11

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 148, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA,
CPF 74209353000, matrícula 1586798, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, de NÍVEL:
NI CLASSE: D PADRÃO: 407, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 408, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15JUN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias do servidor DANIEL MARTINS AYUB, matrícula SIAPE, programadas
para  o  período  de  13  a  27  de  julho  de  ,  referentes  ao  exercício  de  2018,  a  serem
reprogramadas para o período de 26 de Dezembro de 2018 a 09 Janeiro de 2019.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora ALINE SANTOS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DE EBTT, siape nº 1279727:

- JADER DA SILVA NETTO, siape 1680756;
- KLEBER ECKERT, siape 1998473;
- PAULO ROBERTO WUNSCH, siape 2112976.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 151, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora  ANA LUCIA PAULA DA CONCEIÇÃO, PROFESSOR DE EBTT,  siape nº
1398415:

- HENRI LUIZ FUCHS, siape 2053615
- PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI, siape 2141187;
- FRANCO NERO ANTUNES SOARES, siape 2127295.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 152, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
da  servidora  MARIA  AMELIA  AGNES  WEILLER,  PROFESSOR  DE  EBTT,  siape  nº
1935077:
- MARLEIDE COSTA CANIZARES, siape 1218945;
- RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO, siape 1609634;
- GIOVANI FARINA, siape 2190043.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 153, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora SANDRA NICOLLI PIOVESANA, TÉCNICA EM SECRETARIADO, siape nº
2823992:

- ADRIANO NOBLE CASTILHO, siape 0274738;
- REMI MARIA POSSAMAI, siape 1106690;
- TIAGO FELIPE AMBROSINI, siape 1778032.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Especial
de Licitações, pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), para:

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – SIAPE 1102323 (Titular)
CAROLINE POLETTO – SIAPE 1756410 (Substituta)
CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – SIAPE 1794504
GILMAR LUIS MERLO – SIAPE 1111187

Art. 2º A Comissão será presidida pelo titular e, nos impedimentos legais deste, por sua
substituta.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JONAS HECK, CPF 01676078045, matrícula
2077373, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 403,
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL
MANUAL, a partir de 19JUN2018.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 156, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  1º  AUTORIZAR  o  servidor  Ivan  Prá,  Matrícula  SIAPE  nº  1644994,  portador  da  Carteira
Nacional de Habilitação de registro nº 00217471406, Categoria “B”, expedida pelo Departamento
Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no
exercício de atribuições vinculadas a este Campus.

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução
dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:
Art. 1º Revogar a portaria nº 550, de 29 de novembro de 2016.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Núcleo  de
Integração  do  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  das  Ciências  Humanas  (NIEPECH),  do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

Franco Nero Antunes Soares (Presidente) – Siape nº 2127295
Adriana Romero Lopes (Secretária) – Siape nº 1813413
Aline Santos Oliveira – Siape nº 1279727
Ana Lúcia Paula da Conceição – Siape nº 1398415
Gregório Durlo Grisa – Siape nº 2384783
Henri Luiz Fuchs – Siape nº 2053615
Janine Bendorovicz Trevisan – Siape nº 1345378
Joaquim Rauber – Siape nº 2339407
Letícia Schneider Ferreira – Siape nº 2581792
Onorato Jonas Fagherazzi – Siape nº 2485265
Paulo Roberto Wünsch – Siape nº 2112976
Raquel Margarete Franzen de Ávila – Siape nº 1586798
Siclério Ahlert – Siape nº 1050042

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º Delegar  competência aos servidores Leonardo Cury da Silva,  professor  EBTT,
matrícula Siape nº 2858683, Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, e Rubilar
Simões  Junior,  professor  EBTT,  matrícula  Siape nº  1051802,  Diretor  de  Ensino,  para
presidirem as  solenidades  de  formatura  de  cursos  técnicos  e  conferirem o  título  aos
formandos,  no  dia  06  de  julho  de  2018,  no  Campus  Bento  Gonçalves  do  IFRS,  na
ausência da Diretora-geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  a  servidora  Elisângela  Batista  Maciel,  Diretora  de  Administração,
matrícula  Siape  nº  1798833,  para  responder  pela  Direção-Geral  do  Campus  Bento
Gonçalves do IFRS, no período de 9 a 20 de julho de 2018, em virtude do gozo de férias
da titular e do substituto legal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Matricula Diretoria de Lotação Setor

DEIZE  LICHTENECKER  DE
BACCO

2332068 Diretoria de
Ensino

Coordenadoria  de
Registros Acadêmicos

II- Revogam-se as disposições em contrário

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Nome Exercício Início Final Parcela
1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2018 18JUN2018 29JUN2018 2ºPARC
1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2018 25JUN2018 09JUL2018 1ºPARC
1110911 ELSON SCHNEIDER 2018 11JUN2018 22JUN2018 1ºPARC
1110911 ELSON SCHNEIDER 2018 25JUN2018 12JUL2018 2ºPARC
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2017 04JUN2018 12JUN2018 3ºPARC
2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2017 18JUN2018 29JUN2018 2ºPARC
1756410 CAROLINE POLETTO 2018 04JUN2018 08JUN2018 1ºPARC
1102356 DANIELA TREMARIN 2018 18JUN2018 29JUN2018 2ºPARC
1602040 JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2018 04JUN2018 08JUN2018 1ºPARC
2924778 JOSIANE PASINI 2018 28MAI2018 11JUL2018 1ºPARC
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2017 15JUN2018 19JUN2018 3ºPARC
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2018 20JUN2018 09JUL2018 1ºPARC

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2017 01JUN2018 30JUN2018 1ºPARC
1350740 ERICA PRIMAZ 2018 11JUN2018 25JUN2018 3ºPARC
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2017 19JUN2018 29JUN2018 2ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

Servidor Carreira Tipo de Atestado Período 
Nº de 
dias

ADRIANA ROMERO
LOPES

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO SAÚDE
27/06/2018 
- 
28/06/2018

2,00

CAMILA DUARTE 
TELES

PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE
11/06/2018 
- 
12/06/2018

2,00

CAMILA DUARTE 
TELES

PROFESSOR
ACOMPANHAMENTO 
FAMILIAR

28/06/2018 1,00

CAMILA VANESSA 
DOBROVOLSKI 
IBRAHIM

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO SAÚDE
23/06/2018 
- 
26/06/2018

4,00

GISELLE RIBEIRO 
DE SOUZA

PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE
05/06/2018 
- 
19/06/2018

15,00

LETÍCIA MORESCO
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

ACOMPANHAMENTO 
FAMILIAR

20/06/2018 
- 
21/06/2018

2,00

MARLEIDE COSTA 
CANIZARES

PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE
23/06/2018 
- 
25/06/2018

3,00

MIRIA TRENTIN 
CARGNIN

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO SAÚDE
14/06/2018 
- 
20/06/2018

7,00

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

NÃO HOUVE

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Junho/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função

do Titular

Funç
ão
do

Subs
tituto

Nº de
dias

PERÍODO
Portaria

substituto
(nº/ano)

MOTIVO

Erica Primaz Gibran Fernando Ibrahim 19829000 - 23
16/04/2018

a
08/05/2018

272/2016
de

17/05/2016

Lic. Por
motivo de

Doença em
Pessoa da

Familia

Larissa Dias de Avila Simone Bertazzo Rossato 15764974 - 30
01/04/2018

A
30/04/2018

39/2018 de
15/02/2018

Lic.
Capacitaçã

o Titular

Larissa Dias de Avila Simone Bertazzo Rossato 15764974 - 22
01/05/2018

A
22/05/2018

39/2018 de
15/02/2018

Lic.
Capacitaçã

o Titular

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de JUNHO de 2018.

PCDP: 001241/18
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunas da Pedagogia na viagem técnica a Porto Alegre: 11a 
Bienal de Artes Visuais do Mercosul
Bento Gonçalves (19/05/2018) Porto Alegre (19/05/2018)
Porto Alegre (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 001272/18
Nome do Proposto: TIAGO BELMONTE NASCIMENTO
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos do curso superior de Licenciatura em Física para 
conhecer os projetos desenvolvidos na Base Área de Santa Maria e em visita técnica ao 
Programa de Pós-Graduação em Física da UFSM e ao Planetário da UFSM.
Bento Gonçalves (13/06/2018) Santa Maria (13/06/2018)

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Santa Maria (13/06/2018) Santa Maria (14/06/2018)
Santa Maria (14/06/2018) Bento Gonçalves (14/06/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 001347/18
Nome do Proposto: CLAUDIO ALBERTO TEICHRIEB
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O colaborador prestará auxílio na instalação de um modem em estação de 
fluxo em área experimental para transmissão remota de dados e manutenção da estação. Tratam-
se de equipamentos importados com recursos do projeto de pesquisa CNPQ 17/2014 e 
cadastrado no Edital institucional no 03/2018 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e Inovação 
contemplados por agências externas de fomento sob o protocolo SIPES/SIGPROJ no 
292774.1648.38228.31012018 e Coordenação do professor Rodrigo Otávio Câmara 
Monteiro.Santa Maria (25/06/2018) Bento Gonçalves (28/06/2018)
Bento Gonçalves (28/06/2018) Santa Maria (28/06/2018)
Valor das Diárias: 714.50

PCDP: 001367/18
Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo:  Participar de reunião da Coperse e buscar as provas do processo seletivo
Bento Gonçalves (07/06/2018) Porto Alegre (07/06/2018)
Porto Alegre (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001411/18
Nome do Proposto: THIAGO SAVIO CARBONE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião da comissão de processo seletivo no Campus Porto 
Alegre e buscar os malotes de provas.
Bento Gonçalves (07/06/2018) Porto Alegre (07/06/2018)
Porto Alegre (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 001435/18
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar e orientar alunos do Curso Superior em Horticultura que 
participarão da 25o Hortitec - Exposição Técnica de Horticultura, Cultivo Protegido e Culturais 
Intensivas em Holambra/SP.

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (19/06/2018) Caxias do Sul (19/06/2018)
Caxias do Sul (19/06/2018) Campinas (19/06/2018)
Campinas (19/06/2018) Holambra (19/06/2018)
Holambra (19/06/2018) Holambra (22/06/2018)
Holambra (22/06/2018) Campinas (22/06/2018)
Campinas (22/06/2018) Caxias do Sul (22/06/2018)
Caxias do Sul (22/06/2018) Bento Gonçalves (22/06/2018)
Valor das Diárias: 536.22

PCDP: 001443/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas Agro A e B para visita técnica em Veranópolis e Fagundes 
Varela.
Bento Gonçalves (14/06/2018) Fagundes Varela (14/06/2018)
Fagundes Varela (14/06/2018) Bento Gonçalves (14/06/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001450/18
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 1a Reditec – Sul, Reunião dos Dirigentes das Instituições 
Federais de Educação Profissional e Tecnológica da
Região Sul, no Campus Lages do Instituto Federal de Santa Catarina, no período de 19 a 21 de 
junho de 2018
Bento Gonçalves (19/06/2018) Lages (21/06/2018)
Lages (21/06/2018) Bento Gonçalves (21/06/2018)
Valor das Diárias: 466.29

PCDP: 001452/18
Nome do Proposto: ANTONIO LUIS ROMAGNA
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do Seminário Técnico sobre fernômios sexuais para controle da 
grapholita em macieira
Bento Gonçalves (06/06/2018) Vacaria (06/06/2018)
Vacaria (06/06/2018) Bento Gonçalves (06/06/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001453/18
Nome do Proposto: GIOVANI FARINA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Viagem para o Campus Sertão com a finalidade de participar da reunião 

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

mensal da CEUA (Comissão de Ética no Uso de Animais)
Bento Gonçalves (15/06/2018) Sertão (15/06/2018)
Sertão (15/06/2018) Bento Gonçalves (15/06/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001455/18
Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR
Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conserto de equipamento de refrigeração
Bento Gonçalves (11/06/2018) São Sebastião do Caí (11/06/2018)
São Sebastião do Caí (11/06/2018) Bento Gonçalves (11/06/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001513/18
Nome do Proposto: ALINE DELIAS DE SOUSA
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do Seminário Internacional pela justiça restaurativa e construção de 
paz nas escolas
Bento Gonçalves (20/06/2018) Porto Alegre (21/06/2018)
Porto Alegre (21/06/2018) Bento Gonçalves (21/06/2018)
Valor das Diárias: 276.96

PCDP: 001558/18
Nome do Proposto: RAQUEL FRONZA SCOTTON
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião com a coordenadoria do fundo vitis
Bento Gonçalves (18/06/2018) Porto Alegre (18/06/2018)
Porto Alegre (18/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001559/18
Nome do Proposto: BRUNO CISILOTTO
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião com a secretaria coordenadoria do fundi vitis
Bento Gonçalves (18/06/2018) Porto Alegre (18/06/2018)
Porto Alegre (18/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001560/18
Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR
Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: participar de reunião com a coordenadoria do fundo vitis
Bento Gonçalves (18/06/2018) Porto Alegre (18/06/2018)
Porto Alegre (18/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018)
Valor das Diárias: 85.38

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho, realizada em 14/06/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2018, do Campus Bento Gonçalves, em de-
corrência da suspensão das atividades durante a “paralisação dos caminhoneiros”, conforme se-
gue:

I – Para o Ensino de Graduação:
25/05 - Turno da noite (exclusivamente) recuperação dos conteúdos e registro na própria data
16/06 - Recuperação do dia 26/05 - Registro de Quarta-feira
30/06 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
09/07 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
10/07 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

Observações:
1) Deve ser dada prioridade às atividades presenciais de recuperação de dias letivos. Os horários
poderão ser ajustados diretamente pelos professores com as turmas envolvidas;

2) O período de exames ocorrerá nos dias 11 e 12/07. A Coordenadoria de Ensino de Graduação
organizará cronograma com as datas e horários dos exames.

II – Para o Ensino Médio Integrado e Concomitante:
18/08 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
06/10 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
10/11 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

III – Para os Cursos Subsequentes:
15/06 - Recuperação do dia 28/05 - Registro de Segunda-feira
22/06 - Recuperação do dia 29/05 - Registro de Terça-feira
29/06 - Recuperação do dia 30/05 - Registro de Quarta-feira

IV – Além das mudanças acima, houve correção da informação acerca do registro do dia 07/07 -
Registro de Sexta-feira, e alteração da data de realização do “3º Salão de Pesquisa, Extensão e

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ensino do IFRS”, de 09 e 10/11 para 23 e 24/11, por solicitação da Reitoria do IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições e CONSI-
DERANDO:

a. Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de racionalização
de despesas no âmbito do Serviço Público Federal e que existe uma diminuição do público atendi-
do pelo campus, em virtude das férias discentes;

b. O que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada em 14/06/2018;

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento no campus Bento Gonçalves durante o recesso
acadêmico, de 13 a 27/07/2018, conforme segue:

I – De segunda a quinta-feira - das 12h às 18h;
II – Sexta-feira – das 8h às 14h;

Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o atendi-
mento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horários diferentes do dispos-
to no art. 1º, como para o funcionamento e manutenção da Estação Experimental e da Seção de
Plantas Olerícolas, Medicinais e Ornamentais do campus.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado em
reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 14/06/2018, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves, no
que se refere a:

I – Alteração no Art. 11, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 11. A CAGE será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e nome-
ados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CAGE será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Ensino do campus, como membro nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

II – Alteração no Art. 14, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:
Art. 14. A CAGPPI será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e no-
meados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CAGPPI será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus, como membro
nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

III – Alteração no Art. 19, incisos I a IV, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 19. A CGAE será composta por membros titulares e suplentes, eleitos por seus pares e nome-
ados pelo(a) Diretor(a)-geral do campus. A CGAE será composta:
I – pelo(a) gestor(a) da área de Extensão do campus, como membro nato;
II – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento docente, eleitos por seus
pares para mandato de 2 (dois) anos;
III – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento técnico-administrativo,
eleitos por seus pares para mandato de 2 (dois) anos; e
IV – por 4 (quatro) representantes titulares e 1(um) suplente do segmento discente, eleitos por
seus pares para mandato de 1 (um) ano.

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


